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F. t. 1. om konfliktråd i anledning af en strafbar handling 

hvordan vedkommende har oplevet den strafbare 
handling, og hvilke konsekvenser handlingen har haft. 
Mødet med gerningsmanden giver desuden den for- 
urettede mulighed for at stille spørgsmål til den begå- 
ede handling og indgå en aftale med gerningsmanden, 
f.eks. om en undskyldning fra gerningsmanden eller 
en aftale om økonomisk kompensation. Konfliktråd 
kan således medvirke til, at forurettede får bearbejdet 
den vrede og angst, som den kriminelle handling kan 
have medført, og kan være med til at give forurettede 
en følelse af større tryghed i hverdagen. 

Konfliktråd giver samtidig gerningsmanden mulig- 
hed for at se og forholde sig til de menneskelige følger 
af den strafbare handling og i direkte kontakt med den 
forurettede at påtage sig ansvar for handlingen. Kon- 
fliktråd kan dermed medvirke til at øge gerningsman- 
dens ansvarlighed for sine handlinger og dermed til, at 
han eller hun undlader at begå ny kriminalitet. 

Udvalget om konfliktråd har overvejet en række 
spørgsmål i forhold til organiseringen og udformnin- 
gen af en permanent landsdækkende ordning med 
konfliktråd, herunder i hvilket omfang der er behov 
for at lovregulere konfliktrådenes virke. 

Udvalget finder, at konfliktrådsordningen i givet 
fald bør reguleres af en særlig lov, der fastlægger de 
overordnede rammer for organiseringen og indholdet 
af en permanent landsdækkende ordning med 
konfliktråd i straffesager. Efter udvalgets opfattelse 
vil det ikke være hensigtsmæssigt at søge at udforme 
en mere detaljeret lovregulering af konfliktrådsord- 
ningen, idet en række spørgsmål bl.a. i relation til den 
praktiske anvendelse af konfliktråd f.eks. vedrørende 
den nænnere visitation af sagerne; udpegning af mæg- 
lere, forløbet af selve mæglingen i konfliktråd mv. ef- 
ter udvalgets opfattelse egner sig bedst til at blive af- 
klaret i praksis, både så der kan tages hensyn til indi- 
viduelle forhold i den enkelte sag, og således at en 
mere detaljeret lovregulering ikke vil hindre en vis lø- 
bende udvikling af konfliktrådsordningen inden for de 
fastlagte rammer i lyset bl.a. af de praktiske erfarin- 
ger. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 79. 
3.1.2. Som det fremgår af pkt. 2 ovenfor, har der si- 

den 1994 været gennemført forskellige forsøgsordnin- 
ger i Danmark med konfliktråd i straffesager, og erfa- 
ringerne for både forurettede og gerningsmænd har 
generelt været meget positive. Den gældende ordning 
med konfliktråd er imidlertid begrænset til to politi- 
kredse på Sjælland. 

Som anført af udvalget (betænkningen side 10) kan 
konfliktråd medvirke til, at den forurettede får mulig- 
hed for at møde gerningsmanden og få løst op for sin 

angst og frustrationer, og konfliktrådet kan bidrage til 
at give den forurettede større tryghed i dagligdagen. 
Konfliktråd giver samtidig gerningsmanden mulighed 
for at forholde sig til de menneskelige konsekvenser 
af den kriminelle handling og i direkte kontakt med 
den forurettede at påtage sig ansvaret for sin handling. 
Konfliktråd kan således medvirke til at øge gernings- 
mandens ansvarlighed for sine handlinger og dermed 
bidrage til, at han eller hun undlader at begå nye straf- 
bare forhold. Deltagelse i konfliktråd kan således 
have positiv betydning både for den forurettedes mu- 
ligheder for at »komme videre« efter forbrydelsen og 
yed at øge gerningsmandens ansvarlighed for sine 
handlinger. 

Der findes også i de andre nordiske lande (Norge, 
Sverige og Finland) forskellige landsdækkende ord- 
ninger med konfliktråd i bl.a. straffesager. Selv om 
der efter det oplyste kun i begrænset omfang er udar- 
bejdet egentlige evalueringsrapporter om disse ord- 
ninger, synes erfaringerne også i de andre nordiske 
lande generelt at være positive. 

Der kan endvidere henvises til en rapport udarbej- 
det af Justitsministeriets Forskningskontor fra august 
2008 (Udredning til brug for Kommissionen vedrø- 
rende ungdomskriminalitet), som bl.a. indeholder en 
gennemgang af den foreliggende viden om virkningen 
af forskellige former for præventive tiltag over for 
unge lovovertrædere og erfaringer hermed, herunder 
om såkaldt restorative justice, herunder konfliktråd. 

Det fremgår af rapporten side 121-124, at en gen- 
nemgang af effektevalueringer af internationale resto- 
rative justice-tiltag viser, at sådanne tiltag generelt har 
en betydelig kriminalpræventiv effekt for unge lov- 
overtrædere. Rapporten inkluderer således tre sam- 
menfattende undersøgelser, der alle viser, at unge, der 
har deltaget i konfliktråd som alternativ eller supple- 
ment til almindelig domstolsbehandling, har et lavere 
recidiv end unge, hvis sag (alene) er blevet behandlet 
ved en domstol. 

Efter Justitsministeriets opfattelse bør ordningen 
med konfliktråd på denne baggrund udvides til at gæl- 
de for hele landet i overensstemmelse med udvalgets 
anbefaling, således at der i alle politikredse bliver mu- 
lighed for at henvise straffesager til mægling i 
konfliktråd. 

Justitsministeriet er enig med udvalget i, at det ikke 
vil være hensigtsmæssigt med en mere detaljeret lov- 
regulering af behandlingen af straffesager i konflikt- 
råd. Hvis lovforslaget vedtages, vil justitsministeren 
fastsætte nærmere regler om konfliktrådsordningen, 
jf. lovforslagets § 6 og bemærkningerne hertil. Herud- 
over bør en række spørgsmål vedrørende den nærmere 
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